< corpora > sine fine. DEUS autem < non indiget > illo transitu ab uno contingente ad aliud contingens prius aut simplicius < qui exitum habere non potest (ut etiam revera unum < contingens > non est causa alterius, etsi nobis ita videatur) > sed in qualibet singulari substantia ex ipsa ejus notione omnium ejus accidentium veritatem perspicit, < nullis extrinsecis advocatis, quia > una quæque alias omnes totumque universum suo modo involvit. Hinc omnes propositiones quas ingreditur existentia et tempus, eas ingreditur eo ipso tota series rerum, neque enim tò nunc vel hic nisi relatione ad cætera intelligi potest. Unde tales propositiones demonstrationem sive resolutionem [finitam] < terminabilem > qua appareat earum veritas non patiuntur. Idemque est de omnibus accidentibus substantiarum singularium creatorum. < Imò etsi quis cognoscere posset totam seriem universi, necdum ejus rationem reddere posset, nisi ejus cum aliis omnibus possibilibus comparatione instituta. Unde patet cur nullius propositionis contingentis demonstratio inveniri possit, utcunque resolutio notionum continetur >.

Non tamen putandum est solas Propositiones singulares esse contingentes, dantur enim et inductione colligi possunt propositiones quædam plerumque veræ; dantur et ferè semper veræ saltem naturaliter, ita ut exceptio miraculo ascribatur; quin puto dari propositiones quasdam in hac serie rerum universalissimè veras, nec unquam ne miraculo quidem violandas, non quod violari non possint à DEO, sed quod ipse cum hanc seriem rerum eligeret, < eo ipso > eas observare decrevit (tanquam specificas hujus ipsius electæ seriei proprietates). Et per has | < semel positas ex vi decreti divini > reddi potest ratio aliarum propositionum Universalium vel < etiam > plerumque contingentium quæ in hoc universo notari possunt. Nam ex primis Legibus seriei essentialibus sine exceptione veris, quæ totum scopum DEI in eligendo universo continent, atque adeò etiam miracula includunt; derivari possunt < subalternæ > Leges naturæ, quæ Physicam tantùm habent necessitatem, < quibus non > nisi miraculo ob intuitum alicujus causæ finalis potioris derogatur; et ex his denique aliæ colliguntur quarum adhuc minor est universalitas, easque demonstrationes hujusmodi universalium < intermediarum ex se invicem (quorum pars Physicam scientiam facit) > etiam creaturis revelare potest DEUS. Sed nunquam ad < universalissimas leges neque ad > singula-

« Il ne faut pas penser cependant que seules les Propositions singulières sont contingentes, il y a en effet et on peut inférer par induction certaines propositions qui sont la plupart du temps vraies; il y a également des propositions qui sont presque toujours vraies, du moins naturellement, de sorte que l'exception est attribuée à un miracle; qui plus est, je crois qu'il y a certaines propositions dans cette série de choses qui sont vraies de la façon la plus universelle, et qui ne peuvent jamais être violées même par un miracle, non pas parce qu'elles ne pourraient pas être violées par DIEU, mais parce que lui-même, quand il a choisi cette série de choses, < du même coup > a décidé de les observer (en tant que propriétés spécifiques de cette même série qui a été choisie). Et par celles-ci < qui ont été posées en une seule fois en vertu de la force du décret divin > on peut rendre compte d'autres propositions Universelles ou < même > de choses arrivant la plupart du temps qui peuvent être relevées dans cet univers. Car à partir des Lois premières essentielles à la série vraies sans exception, qui contiennent le projet entier que DIEU a eu en choisissant l'univers, et qui par conséquent incluent même les miracles, on peut dériver des Lois de la nature < subalternes >, qui ont une nécessité seulement physique, < auxquelles il n'est pas > dérogé si ce n'est par un miracle du fait de l'intuition de quelque cause finale préférable; et de celles-ci enfin on en déduit d'autres dont l'universalité est encore moindre, et ces démonstrations de propositions universelles de cette sorte < de propositions intermédiaires les unes à partir des autres (dont une partie constitue la science Physique) >, Dieu peut les révéler même aux créatures. Mais jamais nous ne pouvons par une analyse quelconque arriver à < des lois de la plus grande universalité ni à > des raisons parfaites des propositions singulières » (« Sur les vérités nécessaires et contingentes », (non titré et non daté, probablement 1689), in *Opuscules et fragments inédits* publiés par Couturat, p.19; G. W. Leibniz, *Recherches générales sur l'analyse des notions et des vérités*, 24 thèses métaphysiques et autres textes logiques et métaphysiques, Introduction et notes par Jean-Baptiste Rauzy, P. U. F., Paris, 1998, p. 342-343).

- « Puisque rien ne se peut faire qui ne soit dans l'ordre, on peut dire que les miracles sont aussi bien dans l'ordre que les opérations naturelles qu'on appelle ainsi parce qu'elles sont conformes à certaines maximes SUBALTERNES que nous appelons la nature des choses. Car on peut dire que cette nature n'est qu'une coustume de Dieu, dont il se peut dispenser à cause d'une raison plus forte, que celle qui l'a mû à se servir de ces maximes[1]. »

[1] G. W. Leibniz, *Discours de métaphysique*, édition collationnée avec le texte autographe, présentée et annotée par Henry Lestienne, 4e édition, Vrin, Paris, 1966, p. 34.

- « Si quelqu'un traçoit tout d'une suite une ligne qui serait tantost droite, tantost cercle, tantost d'une autre nature, il est possible de trouver une notion ou règle, ou équation commune à tous les points de cette ligne, en vertu de laquelle ces mêmes changements doivent arriver. *Et il n'y a par conséquent point de visage dont le contour NE FASSE PARTIE D'UNE LIGNE GEOMETRIQUE ET ne puisse être tracé tout d'un trait par un certain mouvement réglé.* Mais quand une règle est fort composée, ce qui luy est conforme, passe pour irrégulier » (*ibid.*, p. 33).

rium perfectas rationes analysi ulla deveniri posset, < ea enim cognitio > necessariò soli DEO propria est. Nec verò et turbare debet, quod dixi Esse Leges quasdam huic Seriei Rerum essentielles, cum tamen has ipsas Leges non necessarias atque essentielles, sed contingentes atque existenciales supra dixerimus. Nam cùm ipsam seriem existere sit contingens, et à libero DEI decreto pendeat, etiam Leges ejus erunt absolutè quidem contingentes, hypotheticè tamen necessariæ atque < tantum > essentielles posita serie.

Hæc jam proderunt nobis ad Substantias Liberas ab aliis discernendas. Omnis substantiæ singularis accidentia si de ipsa prædicentur faciunt propositionem contingentem, < quæ Metaphysicam necessitatem non habet. > Et quod lapis hic deorsum tendit sublato fulcimento, non necessaria sed contingens propositio est, nec potest < talis eventus > ex hujus lapidis notione ope universalium notionum, quæ ipsam ingrediuntur demonstrari, itaque solus DEUS hoc perfectè perspicit. Solus enim novit, an non ipse per miraculum suspensus sit legem illam naturæ subalternam, qua gravia deorsum aguntur, neque enim alii intelligunt universalissimas leges, nec infinitam analysin pertransire possunt, qua opus est ad notionem hujus lapidis cum notione totius universi seu legibus universalissimis connectendam. Attamen illud saltem præsciri potest ex Legibus naturæ subalternis, nisi miraculo suspendatur Lex gravium, consequi descensum. At verò Substantiæ Liberæ sive intelligentes majus aliquid habent, atque mirabilius ad quandam DEI imitationem; ut nullis certis Legibus universi subalternis alligentur, sed quasi privato quodam miraculo, ex sola propriæ potentiæ sponte agant, et finalis cujusdam causæ intuitu efficientium in suam voluntatem < causarum > nexum atque cursum interrumpant. Idque adeò verum est, ut nulla creatura sit καρδιογνώστης quæ certè prædicere possit, quid Mens aliqua secundum naturæ leges sit electura quemadmodum aliàs prædici potest < saltem ab angelo > quid acturum sit aliquod corpus, si naturæ cursus non interrumpatur. Quoniam quemadmodum libera voluntate DEI cursus universi, ita libera voluntate mentis cursus cogitationum ejus mutatur, sic ut nullæ quemadmodum in corporibus < possunt >, ita et in mentibus leges subalternæ universales < ad prædicendam mentis electionem sufficientes > constitui queant. Quod tamen nihil prohibet, quin DEO quemadmodum de futuris suis actionibus, ita de futuris mentis actioni-